
CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO
IP/ANNO 5823/2024

Tit./Fasc./Anno 3.10.3.0.0.0/2/2020

DIREZIONE POLITICHE DEL PERSONALE
DETERMINAZIONE

Oggetto: Autorizzazione alla dipendente Spalla Maria Carmela a partecipare
al  corso  "Gli  acquisti  sottosoglia  e  il  MEPA"  organizzato  in  webinar  da
Publiformez s.r.l. per il giorno 23 ottobre 2024, dalle ore 9.00 alle ore 13.00 -
Impegno Spesa - CIG: B37E209858 

IL DIRIGENTE 
Vista la proposta di determinazione dirigenziale redatta dal Responsabile del
Procedimento Sig.ra Maria Carmela Spalla.
Valutati  i  presupposti  di  fatto  e  le  ragioni  giuridiche  a  fondamento
dell'adozione del presente atto in relazione alle risultanze dell'istruttoria.
Vista la legge n. 142/90 così come recepita dalla Legge Regionale n. 48/91 e
successive modifiche ed integrazioni.
Visto il T.U.E.L., approvato con D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e ss.mm.ii.
Vista la L.R. n. 15 del 04/08/2015 e successive modifiche ed integrazioni.
Vista la L.R. n. 7/2019.
Ritenuto che la proposta sia meritevole di accoglimento.
Attesa la propria competenza ad adottare il presente atto.
Dato atto,  ai  sensi  dell'art.6 bis  della L.  n.  241 del  07/08/1990,  che per il
presente  provvedimento  non  sussistono  confitti  di  interesse,  neppure
potenziale, per chi lo adotta.
Dato atto che nella procedura in oggetto sino ad oggi sono stati rispettati i
tempi  e  gli  standard  procedimentali  previsti  e  non  sono  state  riscontrate
anomalie.
Accertata,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa-
contabile  di  cui  all'articolo  147-bis,  comma  1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  la
regolarità  tecnica  del  presente  provvedimento  in  ordine  alla  regolarità,
legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è
reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento. 

DETERMINA
Approvare  la  proposta  redatta  dal  Responsabile  del  procedimento  Sig.ra
Maria Carmela Spalla con la narrativa, motivazione e dispositivo di cui alla
stessa.

Palermo, 16/10/2024
Il Dirigente
Dott. Antonio Calandriello

Determina Dirigenziale N. 4457 del 16/10/2024
Protocollo N. 83020/2024

Firmato digitalmente da CALANDRIELLO ANTONIO

pagina 1



pagina 2



1/2

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Il  sotosscrito Responssbiile del Proscedimensto nsominsbto scons  Determinsb Dirigenszible ns. 5033 del
10/11/2023,  sotoponse  blleesbme  del  Dirigenste  lb  segeenste  propostb  di  Determinsbzionse
Dirigenszible.

A tbl fnse, bi senssi e per gli efee di scei bllebrtscolo 6 iis dellb legge 7 bgosto 1990, ns. 241, dischibrb

sche nsellb istretorib e predisposizionse dellb presenste propostb di descreto nsons si trovb ins sconsfito di

insteressi, bnssche potenszible.

Premesso che:

 lb soscietà Peiliformez s.r.l., scons nsotb prot. ns. 82922 del 16/10/2024, hb proposto b qeesto Enste

ens  weiinsbr  ins  diretb  per  il  scorso  “Gli  bscqeist sotosoglib  e  il  MEPA ”,  e  sconstesteblmenste

trbsmesso  lb  sschedb  di  bdesionse  riportbnste  le  insdiscbzionsi  per  leevensteble  isscrizionse  dei

pbrtescipbnst, nsonssché il scosto per ognsi pbrtescipbnste, pbri bd € 300,00 esenste IVA, bi senssi dellebrt.

10 del D.P.R. 633/72, giesto rischibmo dellebrt. 14 sc. 10 dellb L. 537/93;

 il  seddeto scorso sbrà tenseto ins modblità weiinsbr, nsellb giornsbtb del  23 otoire 2024,  dbllb

Soscietà Peiiliformez s.r.l., lb qeble scons bppositb e - mbil insoltrbtb bgli insteressbt scomensischerà il

relbtvo linsk di bscscesso bllb formbzionse di sche trbtbsi;

 si rensde nsescessbrib ensb formbzionse bppropribtb segli bscqeist sotosoglib e il MEPA.

Richiamato il Pibnso Triensnsble di formbzionse 2024/2026, bpprovbto scons Descreto del Sinsdbsco dellb

Cità Metropolitbnsb ns. 50 del 05/04/2024 ins scei si prevedonso instervenst formbtvi di vbrio tpo trb

scei bevità formbtve b sconstenseto tescnsisco-spesciblistsco sche vensgonso nsormblmenste btebte scons lb

pbrtescipbzionse e leisscrizionse di più Dirigenst e/o dipensdenst b scorsi esternsi orgbnsizzbt db soggee

erogbtori di formbzionse.

Dato atto che:

 il Dirigenste dellb Direzionse Politsche del Personsble di qeestb Cità Metropolitbnsb, hb rissconstrbto

leinsteresse per il seddeto perscorso formbtvo, insdividebnsdo e betorizzbnsdo per lb pbrtescipbzionse

bl scorso ins oggeto lb dipensdenste sig.rb Spbllb Mbrib Cbrmelb;

 il scorso prevede ensb formbzionse mirbtb:

o lb digitblizzbzionse degli bscqeist;

o gli bscqeist sotosoglib e il MEPA;

o i reoli e i profli degli etenst PA;

o lb proscederb per lebscqeisizionse del CIG;

o le nsegozibzionsi sel MEPA e i perscorsi prbtsci detbglibt db segeire per leespletbmensto di:

- trbtbtvb Diretb;

- sconsfronsto di Prevenstvi;

- RdO Semplisce;

- RdO Evoletb.

Ritenuto di  bssemere idonseo impegnso di  spesb  per  gbrbnstre lb  pbrtescipbzionse dellb  seddetb

dipensdenste bl scorso di formbzionse “Gli bscqeist sotosoglib e il MEPA”.

pagina 3



4/2

Dato atto che:

 lb sommb nsescessbrib per gbrbnstre lb pbrtescipbzionse dellb dipensdenste bl scorso di formbzionse  di

sche  trbtbsi,  bmmonstb  bd  €  300,00,  db  impegnsbre  b  fbvore  di  “Peiliformez  s.r.l.”,  trovb

scoperterb fnsbnszibrib bl  scbpitolo 119302/1 (sconsto fnsbnszibrio U.1.11.01.03.02.04 densominsbto

“spese per attivi formatte”) del iilbnsscio di previsionse 2024/2026 bnsnseblità 2024 bssegnsbto bl

scenstro di spesb “Direzionse Politsche del Personsble”;

 bi senssi  dellebrt.  183 scommb 8 del  D.Lgs.  267/200, il  progrbmmb dei sconssegeenst pbgbmenst

riseltb essere scompbtiile scons relbtvi stbnszibmenst di scbssb e scons le regole del pbto di stbiilità

insternso;

 gli  impegnsi  di  spesb  derivbnst dbl  proscedimensto  sonso  scompbtiili  scons  il  progrbmmb  dei

sconssegeenst pbgbmenst, scons i relbtvi stbnszibmenst ins iilbnsscio e scons le regole di fnsbnszb peiiliscb.

Dato atto sche, bi fnsi di qebnsto disposto dbllebrt. 3 dellb legge 136/2010 sellb trbscscibiilità dei fessi

fnsbnszibri,  per  lb  segeenste  proscederb  èr  stbto  btriieito,  dblleAetorità  Nabzionsble  Anstscorrezionse

(ANaAC), il segeenste scodisce idenstfscbtvo di gbrb CIG: B37E209858.

Verificata leidonseità del presenste bto b persegeire gli insteressi genserbli dellebzionse bmminsistrbtvb e

lb sconsformità b leggi, stbteto e regolbmenst.

Dato atto che,  per il segeenste provvedimensto sonso stbt rispetbt i tempi proscedimenstbli e nsons

sonso stbte rissconstrbte bnsomblie.

Accertata, bi fnsi del sconstrollo prevenstvo di regolbrità bmminsistrbtvb-sconstbiile di scei bllebrtscolo

147 iis,  scommb 1, del  D.Lgs. ns. 267/2000, lb regolbrità tescnsiscb del  presenste provvedimensto ins

ordinse bllb regolbrità legiemb e scorretezzb dellebzionse bmminsistrbtvb, il scei pbrere fbvorevole èr

reso ensitbmenste bllb sotosscrizionse del presenste provvedimensto.

Visti:

- il DURC btestbnste lb regolbrità sconstriietvb dellb Soscietà Peiiliformez s.r.l, rilbsscibto dblleINaAIL ins

dbtb 26/09/2024 scons prot_INaAIL_45548277  e scons vblidità fnso bl 24/01/2025;

- lebrt. 1, scommb 59 dellb legge 190/2012 rescbnste “Disposizionsi per lb prevenszionse e lb repressionse

dellb scorrezionse e delleillegblità nsellb peiiliscb bmminsistrbzionse”;

- lebrt. 107 del D.lgs. 267/2000 “Fenszionsi e responssbiilità dellb dirigenszb”;

- il prinsscipio sconstbiile fnsbnszibrio bppliscbto bllb scompetenszb fnsbnszibrib (bllegbto 4/2 del D.Lgs. ns.

118/2011 e ss.mm.ii.);

- lebrt. 3 dellb legge 136/2010, ins mbterib di trbscscibiilità dei fessi fnsbnszibri;

- il Regolbmensto di sconstbiilità di qeesto Enste;

- lb Legge ns. 241 del 07/08/1990;

- il D.Lgs. ns. 267/2000, scome modifscbto ed instegrbto dbl D.Lgs. ns. 126/2014;

- il D.Lgs. ns. 118/2011 e ss.mm.ii.;

- lo Stbteto delleEnste;

-  il  Regolbmensto  di  Orgbnsizzbzionse  degli  efsci  e  dei  servizi  bdotbto  scons Descreto  del  Sinsdbsco

Metropolitbnso ns. 215 del 14/11/2019, bggiornsbto scons Descret ns. 73 del 18/05/2021 e ns. 138 del

05/07/2022;

- leO.A.EE.LL. vigenste nsellb Regionse Siscilibnsb.

pagina 4



1/2

PROPONE 

Per le motvbzionsi e sesconsdo qebnsto insdiscbto ins premessb:

1. DI AUTORIZZARE lb dipensdenste sig.rb Spbllb Mbrib Cbrmelb, ins servizio presso lb Direzionse
Politsche del Personsble, per lb pbrtescipbzionse bl scorso di formbzionse “Gli bscqeist sotosoglib e
il MEPA”, tenseto db Peiiliformez s.r.l. ins modblità weiinsbr.

2. DI  IMPEGNARE lb  sommb  di  €  300,00  sel  scbpitolo  119302/1  (sconsto  fnsbnszibrio
U.1.11.01.03.02.04)  scons  lb  densominsbzionse  “spese  per  bevità  formbtve”  del  Bilbnsscio  di
previsionse  2024/2026,  eserscizio  fnsbnszibrio  2024,  bssegnsbto  bl  Censtro  di  spesb  “Direzionse
Politsche del Personsble”, b fbvore dellb soscietà  Peiiliformez s.r.l., Vib Cbronsdb, 136 - 95128
Cbtbnsib, Pbrttb IVA 03635090875.

3. DI  DARE  ATTO sche  bl  fnse  di  bssiscerbre  lb  trbscscibiilità  dei  movimenst fnsbnszibri  relbtvi  b
rbpport sconstrbtebli ins bmiito peiilisco, bl presenste bfdbmensto èr stbto btriieito il segeenste
Codisce Idenstfscbtvo Gbrb:  B37E209858.

4. DI DEMANDARE b sescscessivo bto lebdozionse del provvedimensto di liqeidbzionse dellb sommb
di € 300,00 esenste IVA, bi senssi dellebrt.10 del DPR 633/72, giesto rischibmo dellebrt.14 scommb
10  dellb  L537/93,  previb  bscqeisizionse  dellb  fbterb  eletronsiscb,  instestbtb  bllb  Cità
Metropolitbnsb di Pblermo, b sconssclesionse dellebevità formbtvb.

5. DI DARE ATTO  sche lb presenste determinsbzionse èr esescetvb bl momensto dellebpposizionse del
visto di regolbrità sconstbiile btestbnste lb scoperterb fnsbnszibrib.

6. DI  TRASMETTERE il  presenste provvedimensto  bllb  Direzionse  Rbgionserib  Genserble,  per  gli
bdempimenst di scompetenszb.

                                                                                                           Il Responsabile del Procedimento
                                                                                           Sig.rb Mbrib Cbrmelb Spbllb

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'articolo 20
del Decreto legislativo n.82/2005 e successive modificazioni ed integrazioni,recante : 'Codice
dell'Amministrazione Digitale' 

pagina 5



CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO

AREA BILANCIO SERVIZI GENERALI E LEGALI

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Determinazione Dirigenziale N. 4457 del 16/10/2024

DIREZIONE POLITICHE DEL PERSONALE

Oggetto: Autorizzazione alla dipendente Spalla Maria Carmela a partecipare
al  corso  "Gli  acquisti  sottosoglia  e  il  MEPA"  organizzato  in  webinar  da
Publiformez s.r.l. per il giorno 23 ottobre 2024, dalle ore 9.00 alle ore 13.00 -
Impegno Spesa - CIG: B37E209858 

VISTO: si attesta la regolarità contabile e la copertura fnanziaria della spesa
ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D.Lgs. n.267 del 18/08/2000. Tenuto conto
delle valutazioni tecniche ed amministrative del  Dirigente e della validità del
DURC attestata.

PROGR 3268/2024 SOGG 18754

OGSPE 1321/2024 IMP 4460/2024

Palermo, 17/10/2024

 Il Ragioniere Generale 
Dott. Massimo Bonomo

Documento prodotto in originale informatico e frmato digitalmente ai sensi dell'articolo 20
del Decreto legislativo n.82/2005 e successive modifcazioni ed integrazioni,recante : 'Codice
dell'Amministrazione Digitale' 

VISTO della Determina Dirigenziale N. 4457 del 16/10/2024
Protocollo N. 83444/2024 del 17/10/2024

Firmato digitalmente da RUSSO SANTE EMANUELE

pagina 1


